常州市广播电视大学

转发《关于开展2008年度广播电视大学非统设课程教学资源建设试点工作的通知》的通知
各系：

现将中央广播电视大学《关于开展2008年度广播电视大学非统设课程教学资源建设试点工作的通知》（电校资源〔2008〕7号）转发给你们，请各系高度重视此项工作，严格按照中央电大文件要求，积极组织人员申报。申报表及电子文本请于9月15日前报至教务处。联系人: 庞蔚，联系电话: 86698220 ，电子邮件:PW429@163.com 。
附件： 1. 关于开展2008年度广播电视大学非统设课程教学资源建设试点工作的通知
       2. 广播电视大学拟建非统设课程申报表

二○○八年九月五日
附件1：

        关于开展2008年度广播电视大学非统设课程教学资源建设试点工作的通知

电校资源〔2008〕7号

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学：

　　为更好发挥广播电视大学系统办学的整体优势，为广播电视大学课程平台提供更多的优质课程教学资源，探索广播电视大学教学资源共建共享机制，中央广播电视大学会同全国电大教学资源协作会（以下简称“协作会”）决定开展共同建设非统设课程教学资源的试点工作，并制定了试点工作实施方案（附件1）。现就2008年度试点工作有关事宜通知如下：

　　一、承建电大按照“广播电视大学共同建设非统设课程教学资源工作实施方案”的要求，申报拟建课程。中央电大会同协作会按照要求进行审批、验收和应用。

　　二、拟建课程申报范围见“2008年度首批非统设课程教学资源建设规划”(附件2)。

　　三、承建电大于2008年9月30日前将相关材料报送中央电大教学资源管理处。

　　申报材料包括：

　　1．广播电视大学拟建非统设课程申报表（见附件1的附录1）一份。

　　2．改建课程须填报申报表中的“已有课程教学资源清单”，并提交已有教学文件和教学资源一套。

　　3．拟建非统设课程申报汇总表（包括确定并填报申报工作负责人及联系人）（见附件1的附录2）一份。

　　4．课程负责人或承建电大认为有必要提交的其他相关材料。

　　承建电大同时将申报材料1和材料3的电子文本报送中央电大教学资源管理处。

　　申报材料应详实准确，表格中不要有漏填项目。

　　上述表格可在中央电大主页“教学资源”栏目和全国电大教学资源协作会网站中下载。

　　四、实施过程中有何问题，请及时反馈中央电大教学资源管理处。

　　联 系 人：赵琦、刘其淑

　　联系电话：（010）66419077、66490080

　　电子邮件：zyc@crtvu.edu.cn

　　附件：1．广播电视大学共同建设非统设课程教学资源试点工作实施方案

　　      2．2008年度首批非统设课程教学资源建设规划

　　二○○八年七月十四日

　　　　主题词：电大　　共建　　非统设课程　　试点　　通知
中央广播电视大学校长办公室　　　　　　　　　　2008年7月15日印
附一：

广播电视大学共同建设非统设课程教学资源试点工作实施方案

　　一、建设工作的原则和要求

　　1.工作原则

　　（1）自愿申请原则：各省级电大自愿参与非统设课程教学资源的建设工作。

　　（2）共同投入原则：由中央电大和承建电大共同投入建设经费。

　　（3）名师名课原则：在坚持聘请普通高校等名师建课的同时，鼓励电大系统教师在某一学科方面有所专长、有所发展，为其成为电大系统内的学科或媒体专家，也为打造远程教育的名课创造条件。

　　（4）重点投入原则：对于社会需求量较大、适用面较广、实用性较强的课程，以及新兴学科、交叉学科的课程，中央电大和省级电大应加大投入力度，将其纳入重点课程进行教学资源建设。同时，鼓励省级电大或者各大区内省级电大在某一学科（专业）方向上合作开展课程教学资源建设，为形成学科（专业）课程体系打下基础。

　　（5）西部倾斜原则：在同等条件下，优先选择西部地区省级电大及教师承担建设工作，同时，在经费上给予支持。

　　（6）评优奖励原则：对于荣获省部级以上优秀教学资源的课程，中央电大和省级电大应对教师和制作人员进行奖励。

　　2.工作要求

　　（1）承建电大应按照中央电大颁布的课程标准、课程建设规程和流程，以及教学资源建设技术标准和非统设课程管理办法的要求，进行非统设课程教学资源建设。

　　（2）每门课程除必须的教学文件（包括教学大纲或要求、考核说明等）外，至少应配有2种稳定的教学媒体（稳定的教学媒体包括：必备的文字主教材、300分钟以上配套的录像教材、CAI课件或网络课程）。

　　（3）承建电大指定的课程负责人或责任教师一般应具有高级职称。

　　（4）承建电大与中央电大须签定“广播电视大学非统设课程教学资源共建共享协议书”。

　　二、建设方式、类别与经费投入

　　（一）建设方式

　　1．省级电大独立承建。

　　2．省级电大间合作承建。

　　（二）建设类别

　　1.新建：是指课程目前既无教学文件又无任何教学资源，需新建完整的教学文件及课程教学资源。

　　2.改建：是指课程已建有比较完整的教学文件及一定量的教学资源，需增补、改造和整合部分教学资源。

　　（三）建设经费

　　1. 新建课程教学资源：根据每门课程的性质和特点不同，由中央电大与承建电大共同出资，中央电大投入3～5万元，承建电大配套投入3～5万元。所投经费主要用于：

　　（1）主要教学文件（要求）编写费用；

　　（2）课程教学资源一体化设计方案编写费用；

　　（3）文字教材编写费用；

　　（4）录像教材编制费用；

　　（5）CAI课件的编制费用；

　　（6）网络课程的编制费用；

　　（7）课程教学文件及课程教学资源研讨、审定、验收费用及专家酬金等。

　　2.改建课程教学资源：中央电大根据增补、改造和整合教学资源媒体的类型、种类配套投入相应费用。增补、改造和整合文字教材、录像教材、CAI课件或网络课程，中央电大出资不超过5万元，其余建设经费由承建电大承担。

　　三、课程申报

　　1. 承建电大按照建设工作的原则和要求，根据年度非统设课程教学资源建设规划，申报拟建课程。

　　2.申报材料包括：

　　（1）广播电视大学拟建非统设课程申报表（附录一）一份。

　　（2）改建课程应填报申报表中的“已有课程教学资源清单”（附录二），并提交已有教学文件和教学资源一套。

　　（3）拟建非统设课程申报汇总表（包括确定并填报申报工作负责人及联系人）一份。

　　（4）课程负责人或承建电大认为有必要提交的其他相关材料。

　　四、审批程序

　　1．中央电大教学资源管理处会同全国电大教学资源协作会省建教学资源工作部及专家委员会，聘请专家对承建电大申报拟建课程的材料进行审核。

　　2．审核通过后，中央电大下达课程教学资源建设任务书。

　　3．承建电大编制的课程教学大纲（要求）与课程教学资源一体化设计方案（或改造课程教学资源方案）审定通过后，中央电大与承建电大签订“广播电视大学非统设课程教学资源建设协议书”。课程教学资源建设方式如选择省级电大间合作承建方式，承建电大间应以委托书方式推举代表，由其出面与中央电大签订协议书。

　　4．中央电大依据协议相应条款向承建电大拨付建设启动经费。

　　五、审定验收

　　1. 承建电大根据课程教学资源建设相关标准和要求，负责组织课程教学文件及教学资源审定、验收工作。

　　2. 中央电大教学资源管理处会同全国电大教学资源协作会省建教学资源工作部及专家委员会，聘请专家参加审定、验收。

　　3.根据验收结果，依据协议条款拨付剩余建设经费。

　　六、应用

　　1.版权。对于纳入年度非统设课程教学资源建设规划中的课程教学资源，版权归中央电大和承建电大双方共有。中央电大拥有课程教学资源的专有出版权及在电大系统内的专有使用权。

　　2．署名。参与课程教学资源建设的编著者、授课教师及制作人员享有所建设的教学资源的署名权。

　　3．报酬。参与课程教学资源建设的编著者、授课教师及制作人员所得报酬由承建电大依据当地实际情况和本校的相关规定支付。

　　4．共享。课程教学资源在电大系统内共享。课程教学资源以“学习资源包”形式由中央电大出版集团负责出版、发行，或安排在中央电大“电大在线”教学平台上发布。

　　七、收益

　　一年内一门课程学习资源包发行量在2000套以上，中央电大和承建电大按学习资源包发行实洋的15％从中央电大出版集团收取教学资源出版权转让费，出版权转让费按“广播电视大学非统设课程教学资源建设协议书”规定的投资双方具体分成比例分配。

中央广播电视大学

全国广播电视大学教学资源协作会

附二：

2008年度首批非统设课程教学资源建设规划

本科课程目录：
	课程编号
	课程名称
	课程对象
	课程所属专业
	课程性质

	B001
	财税法规专题
	本科
	法学
	选修

	B002
	消费者权益保护法
	本科
	法学
	选修

	B003
	WTO法律专题
	本科
	法学
	选修

	B004
	城市管理行政执法
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B005
	工商行政执法专题
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B006
	劳动行政执法专题
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B007
	水利行政执法专题
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B008
	税务行政执法专题
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B009
	外国行政法学
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B010
	行政程序法
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B011
	行政处罚法
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B012
	行政复议法
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B013
	行政强制法
	本科
	法学（行政执法方向）
	选修

	B014
	控制系统CAD
	本科
	机械设计制造及其自动化
（机电一体化系统方向）
	选修

	B015
	模具设计制造
	本科
	机械设计制造及其自动化
（机械制造过程自动化方向）
	选修

	B016
	防洪、排涝与抗旱技术
	本科
	水利水电工程
	选修

	B017
	水土保持
	本科
	水利水电工程
	选修

	B018
	专业英语（水）
	本科
	水利水电工程
	选修

	B019
	现代汉字学
	本科
	汉语言文学
	选修

	B020
	训诂学
	本科
	汉语言文学
	选修

	B021
	演讲学
	本科
	汉语言文学
	选修

	B022
	英美文学导论
	本科
	汉语言文学
	选修

	B023
	影视鉴赏
	本科
	汉语言文学
	选修

	B024
	非营利组织管理
	本科
	行政管理
	选修

	B025
	公共组织绩效评估
	本科
	行政管理
	选修

	B026
	政府公共关系
	本科
	行政管理
	选修

	B027
	影视特技及后期制作
	本科
	广告学
	选修

	B028
	涉外会计
	本科
	会计学
	选修

	B029
	经济学方法论
	本科
	金融学
	选修

	B030
	采购与库存控制
	本科
	物流管理
	选修

	B031
	国际物流管理
	本科
	物流管理
	选修

	B032
	商品运输与包装
	本科
	物流管理
	选修

	B033
	工业设计基础
	本科
	机械自动化
	选修

专科课程目录：
	序号
	课程名称
	课程对象
	课程所属专业
	课程性质

	Z001
	包装设计
	专科
	广告（设计与制作）
	选修

	Z002
	广告摄影
	专科
	广告（设计与制作）
	选修

	Z003
	广播电视广告业务
	专科
	广告（营销传播）
	选修

	Z004
	广告美学
	专科
	广告（营销传播）
	选修

	Z005
	广告运作流程
	专科
	广告（营销传播）
	选修

	Z006
	平面及户外广告业务
	专科
	广告（营销传播）
	选修

	Z007
	数字广告业务
	专科
	广告（营销传播）
	选修

	Z008
	工程审计
	专科
	工程造价管理
	选修

	Z009
	建筑财务与成本核算
	专科
	工程造价管理
	选修

	Z010
	常用办公设备的使用与维护
	专科
	计算机信息系统管理
	选修

	Z011
	网络测试与故障诊断
	专科
	计算机网络技术
	选修

	Z012
	动态网页制作
	专科
	计算机网络技术
	选修

	Z013
	软件项目管理
	专科
	信息系统开发与维护
	选修

	Z014
	机电设备诊断与维修
	专科
	数控技术（机电）
	选修

	Z015
	摄影与摄像
	专科
	数字媒体设计与制作
	选修

	Z016
	特殊儿童教育
	专科
	学前教育
	选修

	Z017
	学前教育政策与法规
	专科
	学前教育
	选修

	Z018
	婴幼儿营养与保育
	专科
	学前教育
	选修

	Z019
	幼儿园手工
	专科
	学前教育
	选修

	Z020
	国际经济合作
	专科
	工商管理
	选修

	Z021
	集装箱与国际多式联运
	专科
	物流管理
	选修

	Z022
	企业物流管理
	专科
	物流管理
	选修

	Z023
	物流成本管理
	专科
	物流管理
	选修

	Z024
	合同管理
	专科
	物业管理
	选修

	Z025
	社区服务与管理
	专科
	物业管理
	选修

	Z026
	物业估价
	专科
	物业管理
	选修

	Z027
	物业管理案例分析
	专科
	物业管理
	选修

	Z028
	危急重症护理
	专科
	护理学
	选修

	Z029
	职业病与传染病护理学
	专科
	护理学
	选修

	Z030
	国防法学
	专科
	法学
	选修

	Z031
	军队条令条例学
	专科
	法学
	选修

	Z032
	文秘英语
	专科
	英语
	选修

	Z033
	饭店英语
	专科
	英语
	选修

	Z034
	旅游英语
	专科
	英语
	选修

	Z035
	基础日语
	专科
	公共课
	选修

	Z036
	基础韩语
	专科
	公共课
	选修

	Z037
	基础俄语
	专科
	公共课
	选修

　说明：共计课程70门。其中：本科课程33门，专科课程37门。
附件2：

                                  课程编号：
广播电视大学

拟 建 非 统 设 课 程 申 报 表

承建电大：

课程名称：
申报日期：
中央广播电视大学

全国广播电视大学教学资源协作会

	申 报 拟 建 课 程 基 本 情 况

	拟建课程名称

	课程编号

	拟定学分

	适用专业

	课程

对象
	专：

	本：

	建设方式
	独建：  合建：
	建设类别
	新建：     改建：
	拟定课程教学资源启用时间

	合作承建单位

	承建电大本课程教学及师资配备情况：

	拟 聘 课 程 组 负 责 人（ 主 持 教 师） 基 本 情 况

	姓名

	性别

	出生年月

	最后学历

	技术职务

	行政职务

	学位

	电话

	所在学校

	手机

	通信地址

	邮编

	E-mail

	传真

	教学工作简历：

	主要科研成果:

	拟 聘 课 程 文 字 教 材 主 编 基 本 情 况

	姓名

	性别

	出生年月

	最后学历

	技术职务

	行政职务

	学位

	电话

	所在学校

	手机

	通信地址

	邮编

	E-mail

	传真

	教学工作简历：

	主要科研成果:

	拟 聘 课 程 视 频 教 材 主 讲 基 本 情 况

	姓名

	性别

	出生年月

	最后学历

	技术职务

	行政职务

	学位

	电话

	所在学校

	手机

	通信地址

	邮编

	E-mail

	传真

	教学工作简历：

	主要科研成果:

	拟 聘 课 程 组 其 他 成 员 基 本 情 况

	分  工
	姓 名
	专业技术职务
	工 作 单 位

	主持教师

	拟聘文字教材

参编人员

	拟聘教学

设计人员

	拟聘技术人员

	备  注

	拟 新 建 课 程 教 学 资 源

	拟建课程及资源类型
	拟建资源名称
	拟建数量
	拟定完成时间
	备注

	教学文件
	教学大纲（要求）

	考核说明

	多种媒体教学资源
	课程教学资源一体化设计方案

	文字教材（合一式）

	录像教材

	CAI课件

	流媒体课件

	网络课程

	网上教学资源

新建课程教学资源必填写此表，改建课程教学资源可选择填写此表相关内容。

	已 有 课 程 教 学 资 源 清 单

	教学文件
	文件类型
	文件名称
	制定时间
	备注

	教学大纲（要求）

	□自编□借用

	考核说明

	□自编□借用

	多种媒体教学资源
	①
文

字

（印刷）

教

材
	媒体类型
	教材名称
	主要编者
	出版情况
	出版年限及版次
	备 注

	姓名
	职称

	合一式教材

	□自编□借用

	分立式
	主教材

	□自编□借用

	辅助教材

	□自编□借用

	②
视

听

教

材
	媒体类型
	教材名称
	主讲
	出版情况
	制作情况
	备 注

	姓名
	职称

	学时（讲）
	录制

时间

	录像带

	□自编□借用

	VCD光盘

	□自编□借用

	IP

	□自编 □借用

	录音

	□自编 □借用

	CD

	□自编 □借用

	MP3

	③
CAI

课

件
	媒体类型
	教材名称
	制作单位
	出版情况
	运行环境
	备 注

	单机版

	□自编 □借用

	网络版

	□自编 □借用

	④
网

上

教

学

资

源
	资源类型
	网上发布时间
	使用时间
	备 注

	网络课程

	□自编 □借用

	流媒体课件

	网上文本

	用户名（浏览）

	密码（浏览）

	⑤
其

他

改建课程教学资源必须填写此表，新建课程教学资源不填此表。

	承建电大

申报意见
	主管校长（签字并加盖公章）

                                                年     月     日

	专家审核

意见

	评审专家签字

	中央电大

审批意见
	主管校长（签字并加盖公章）

                                                年     月     日

常电大〔2008〕 51号

-1-